Bu mukaddimelerin bazılarında
tefsirin teorik boyutu, tefsir usulü başlığını taşıyan eserlerden çok daha ileri düzeyde konu edilmektedir. Ebüssenâ el-
İsfahânî’nin (ö. 749/1348) Envârü’l-ḥaḳāʾiḳi’r-rabbâniyye isimli tefsirine yazdığı mukaddime de içerdiği başlıklar ve sahip
olduğu üslupla dikkat çekmektedir. Yirmi üç kısımdan oluşan mukaddimede dil, Kur’ân, anlam, tefsir gibi önemli konuların
yanında fıkıh ve kelam ilimlerine ait başlıklar yer almaktadır. Görüldüğü kadarıyla bu mukaddime, Râgıp el-İsfahânî’nin
(ö. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) Muḳaddimetü Câmiʿi’t-tefâsîr isimli eseri temel alınarak kaleme alınmış ve eserdeki şematik
anlatımları konu düzeyinde işlemiştir. Muhyiddîn el-Kâfiyecî (ö. 879/1474) ise et-Teysîr fî ḳavâʿidi ʿilmi’t-tefsîr isimli eserini,
Ebüssenâ el-İsfahânî’nin mukaddimesi üzerine kurgulamıştır. Bu çalışma, tefsiri felsefî boyutta konu edinen bir geleneğin
bu zamana kadar çok gündeme gelmeyen kayıp halkasını tanıtmakta ve Ebüssenâ el-İsfahânî’nin tefsir metodolojisine
sunduğu katkıyı analiz etmektedir.

biri de müellifinin yetkinliği, doyurucu muhtevası ve ele aldığı
konuların ehemmiyeti ile öne çıkan Envârü’l-ḥaḳāʾiḳı’r-rabbâniyye fî tefsîri’l-
leṭâʾifi’l-Ḳurʾâniyye mukaddimesidir.

Bir Eş‘arî kelâmcısı ve Şâfiî fakihi olan Ebüssenâ Şemsüddin Mahmûd b.
Abdirrahmân el-İsfahânî’nin8 (ö. 749/1349) kaleme aldığı Envârü’l-ḥaḳāʾiḳ isimli
bu tefsir hala basılmamıştır.9 Eserin mukaddimesinde tefsirin teorik boyutuyla
ilgili önemli konular akademik bir dille ele alınmaktadır. Mukaddimenin tefsire
metodolojik bir katkı sunmak üzere kaleme alınmış olması onun en özgün

4 Bk.

12 Yusuf Arıkaner, Ebu’s-Senâ Şemseddin el-İsfahânî’nin Ulûhiyet Anlayışı (Yüksek Lisans,
İstanbul Üniversitesi, 2018).

13 Mehmet Demir, Ebu’s-Senâ el-İsfahânî’nin Nâziru’l-Ayn Adlı Eserinin Tercümesi, Takdim ve
Tahkiki (Yüksek Lisans, Marmara Üniversitesi, 2015).

14 Muhsin Demirci, Ebûs-Senâ Mahmûd ibn Abdi’r-rahmân el-İsfahânî (ö. 749/1348) ve
Tefsirindeki Metodu (Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 1987).

Allah (c.c) insanlara manaya karşılık konulan sözcükleri öğreterek veya
onlarda vaz‘ melekesini yaratarak büyük bir ikramda bulunmuştur.16

Dilleri kimin vaz‘ ettiği ile ilgili görüşlere yer veren Ebüssenâ el-İsfahânî,
Abbâd b. Süleyman’ın (ö. 250/864) savunduğu gibi lafız-mana ilişkisinin
kendinde ve zorunlu olduğunu kabul etmez.17 Ona göre, her lafzın bir manaya
tahsis edilmiş olması, lafız-mana ilişkisinde tahsis edici bir unsurun bulunmasını
gerektirmektedir. Ancak bu tahsis edici unsur, lafız veya mana değil, vâzı‘; yani
Allah veya insandır.

ile ilgili şematik bir anlatı sunmaktadır.26
Muḳaddimetü Câmiʿi’t-tefâsîr’in ilk mukaddimesi incelendiğinde27 Ebüssenâ el-
İsfahânî’nin lafzî delaletlerle ilgili bahisleri Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V/XI. yüzyılın
ilk çeyreği) lafız teorileri üzerine kurguladığı dikkat çekmektedir. Kâfiyecî (ö.
879/1474) ise bu tasnifleri muhkem-müteşabih ayrımı bağlamında ele almaktadır.
Eserinin ıstılahlar bölümünde Kur’ân’ı muhkem ve müteşabih olmak üzere ikiye
ayıran Kâfiyecî, bu iki kavramı nazmın bütün çeşitlerini kapsayacak şekilde
tanımlamaktadır.

68 Ebüssenâ el-İsfahânî, tefsir kelimesinin f-s-r ve s-f-r köklerinden türemiş olma ihtimalini
ima ederek f-s-r’nın aklî manaları açığa çıkarmak, s-f-r’nın ise maddi olan varlıkları ortaya
çıkarmak manasına geldiğine işaret etmektedir. Ebüssenâ el-İsfahânî, Envârü’l-ḥaḳāʾiḳ, 8b.

69 Genelde Sa’leb, Ebu Ubeyde (ö. 209/824), Taberî (ö. 310/923), İbnü’l-A’rabî (ö. 543/1148)
gibi âlimlere nispet edilen (Muhammed Huseyn ez-Zehebî, et-Tefsir ve’l-müfessirûn, (Avand
Danesh, 2005), 1: 17.) bu görüşü çağdaş dönemde de savunanlara rastlamak mümkündür.
(İbn Âşûr, et-Tahrir ve’t-tenvir,1: 16; Müsaid b. Tayyar, Mefhumü’t-tefsir ve’t-tevil ve’l-istinbat
ve’t-tedebbür ve’l-müfessir (Riyad: Darü İbn Cevzî, 1427), 104, 106.)

yüzleştiği sorunlardır.72 Kâfiyeci tefsir-tevil kelimelerinin
iştikaklarını ve terim anlamlarını ele alırken Ebüssenâ el-İsfahânî’nin üzerinde
durduğu manalara değinmiş, bazen doğrudan alıntılar yapmış, ancak bu konudaki
görüşünü daha çok Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) tefsir-tevil ayrımı
üzerine geliştirmiştir.73

Ebüssenâ el-İsfahânî, beyan-müteşabih ilişkisine geçmeden önce Hanefî
terminoloji çerçevesinde çağdaş dönemde hermenötikle gündeme gelen
mütekellim-muhatap-anlam ilişkisine dair önemli bir tasnif vermektedir. Ona
göre, ahkâmın bilinmesi hususunda Kur’ân nazmı dört maddede ele alınabilir.

Ebu’s-Senâ el-İsfahânî’nin Nâziru’l-Ayn Adlı Eserinin Tercümesi, Takdim ve
Tahkiki. Yüksek Lisans, Marmara Üniversitesi, 2015.

Yüksek / Dil-Kur’ân-Anlam Üzerine Tefsire Metodolojik Bir Katkı -Ebüssenâ el-İsfahânî’nin Mukaddimesi-

23

Demirci, Muhsin. Ebûs-Senâ Mahmûd ibn Abdi’r-rahmân el-İsfahânî (öl. 749/1348) ve Tefsirindeki
Metodu. Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi, 1987.

Demirci, Muhsin. “İsfahânî, Mahmûd b. Abdurrahman” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.
22: 509-510. Ankara: TDV Yayınları, 2000.

Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf el-Endelûsî. el-Baḥrü’l-muḥîṭ. Thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd,
Ali Muhammed Muavvid.